СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тридцать шестое заседание Собрания депутатов

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 26.12.2012 № 224

с.Балтай

Об утверждении Положения о предоставлении
в безвозмездное пользование и доверительное
управление муниципального имущества

Балтайского муниципального района
Саратовской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 19 Устава Балтайского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балтайского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о предоставлении в безвозмездное пользование и доверительное управление муниципального имущества Балтайского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Балтайского муниципального района по агропромышленному комплексу, собственности и предпринимательству.

Глава Балтайского

муниципального района

А.А.Грунов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Балтайского муниципального района Саратовской области
от 26.12.2012 № 224
Положение о предоставлении в

безвозмездное пользование и доверительное управление муниципального имущества Балтайского муниципального района Саратовской области

Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Саратовской области, нормативно правовыми актами Балтайского муниципального района и определяет порядок и условия передачи муниципальным имуществом Балтайского муниципального района в безвозмездном пользовании.

1. Безвозмездное пользование муниципальным имуществом
1.1.Управление и распоряжение муниципальным имуществом, находящимся в собственности Балтайского муниципального района, осуществляет администрация Балтайского муниципального района.

1.2. Передача имущества в безвозмездное пользование индивидуальным предпринимателям, коммерческим организациям, а также некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, приносящую доход, может производиться в целях:

- проведения фундаментальных научных исследований;

- защиты окружающей среды;

- развития культуры и сохранения культурного наследия;

- производства сельскохозяйственной продукции;

- поддержки субъектов малого предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды деятельности;

- социального обслуживания населения;

- социальной поддержки безработных граждан и содействия занятости населения.

1.3. При подаче в администрацию Балтайского муниципального района  заявления о передаче имущества в безвозмездное пользование, заявителем представляются следующие документы:

- пополнения доходной части местного бюджета муниципального района и (или) сокращения расходов местного бюджета муниципального района;

-поддержания муниципального имущества в надлежащем состоянии;

-сохранения и приумножения муниципального имущества;

- привлечения дополнительных внебюджетных инвестиционных ресурсов в экономику области;

- снижения издержек в деятельности по управлению муниципальным имуществом;
- письмо (заявление) на передачу в безвозмездное пользование с указанием объекта муниципального имущества;

-копии устава (положения) и свидетельства о государственной регистрации для юридического лица или копия свидетельства о регистрации индивидуального предпринимателя;

-копия свидетельства о регистрации в налоговом органе юридического лица или индивидуального предпринимателя;

-баланс доверительного управляющего на последнюю отчетную дату, заверенный в установленном порядке налоговым органом;

-копия протокола об итогах аукциона (конкурса) на право заключения договора доверительного управления имуществом.

 1.4.Передача имущества в безвозмездное пользование некоммерческим организациям, не осуществляющим деятельность, приносящую доход, может производиться в целях, а также в случаях, если:

- передаваемое имущество требует от ссудополучателя значительных капитальных вложений по приведению в надлежащее состояние;

- имущество будет использоваться ссудополучателем в благотворительных, культурных, образовательных и иных целях некоммерческого характера;

- ссудополучателем является орган государственной власти, орган местного самоуправления, государственное, муниципальное учреждение и имущество будет использоваться им в целях, предусмотренных его учредительными документами;

-объектами передачи являются находящиеся в аварийном состоянии объекты историко-культурного наследия.

- справка, подтверждающая, что заявитель не осуществляет деятельность, приносящую доход.

1.5. Сроки и условия безвозмездного пользования муниципальным имуществом, а также ответственность сторон определяются договором.

2.Доверительное управление имуществом
2.1.Передача муниципального имущества в доверительное управление физическим и юридическим лицам осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, в целях, определенных пунктами 1.4. настоящего Положения.
2.2.Объектами доверительного управления могут быть предприятия и другие имущественные комплексы, отдельные объекты, относящиеся к недвижимому имуществу, ценные бумаги, права, удостоверенные бездокументарными ценными бумагами, исключительные права и другое имущество, за исключением денежных средств.

2.3.Имущество, находящееся в хозяйственном ведении или оперативном управлении, не может быть передано в доверительное управление.

2.4.Учредителем доверительного управления выступает администрация Балтайского муниципального района.

2.5.Выгодоприобретателем при передаче имущества в доверительное управление может быть:

-бюджет муниципального района;

-муниципальное унитарное предприятие;

-муниципальное учреждение;

-иное действующее в интересах района лицо.

2.6.Доверительным управляющим может быть физическое или юридическое лицо, признанное победителем конкурса (аукциона) на право заключения договора доверительного управления.

2.7.Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, а также органы местного самоуправления не вправе быть доверительными управляющими.

 Для принятия решения о передаче имущества в доверительное управление в комитет заявителем представляются следующие документы:

- письмо (заявление) на передачу в доверительное управление с указанием объекта доверительного управления;

-копии устава (положения) и свидетельства о государственной регистрации для юридического лица или копия свидетельства о регистрации индивидуального предпринимателя;

-копия свидетельства о регистрации в налоговом органе юридического лица или индивидуального предпринимателя;

-баланс доверительного управляющего на последнюю отчетную дату, заверенный в установленном порядке налоговым органом;

-копия протокола об итогах аукциона (конкурса) на право заключения договора доверительного управления имуществом.

2.8.Существенными условиями договора доверительного управления являются:

-состав имущества, передаваемого в доверительное управление;

-наименование юридического лица или имя гражданина, в интересах которых осуществляется управление имуществом;

-размер и форма вознаграждения доверительному управляющему;

-срок действия договора.

3. Особенности порядка заключения договоров в отношении муниципального имущества
Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования и доверительного управления в отношении муниципального имущества может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов (аукционов) на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".